
 
 
 
 

                                                                                                                                                     

 

 

 

Roma,  

 

prot. N. GB/ 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Nomina Vice Capo di Gabinetto  

Giulio BUGARINI  
 
 
 
  

Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 
 
 

Il Capo di Gabinetto 
Alberto STANCANELLI 

 

 

 

 

 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

con nota prot. GB/45942 del 25 giugno 2025, l’Assessore al 

Personale, Servizi anagrafici ed elettorali, attuazione del programma 

di mandato, Comunicazione istituzionale e Decentramento 

amministrativo Giulio BUGARINI ha rassegnato le proprie dimissioni 

dall’incarico con decorrenza dal giorno 26 giugno 2025; 

il mandato assessorile è stato caratterizzato dal raggiungimento di 

risultati assolutamente rilevanti nella materia centrale della delega, 

riferita al personale capitolino,  tra i quali, da ultimo, assumono 

particolare importanza il complesso rinnovo del contratto della 

dirigenza in un momento di particolari criticità a livello di 

contrattazione nazionale, la regolamentazione del lavoro agile, la 

certificazione della parità di genere, le nuove progressioni 

economiche all’interno delle aree professionali e la nuova 

regolamentazione dei concorsi che ha consentito la contemporanea 

pubblicazione nel mese di maggio 2025 di 10 procedure concorsuali, 

la cui conclusione è prevista entro la fine del corrente anno; 

è opportuno assicurare la necessaria continuità nel settore di 

amministrazione in argomento, in una fase più che delicata del 

mandato Sindacale, riportando in capo al Sindaco la delega al 

Personale; 

Ritenuto che: 

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma 

Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 306 

del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii., da ultimo con Deliberazione n. 

215/2025, di seguito Regolamento, contempla all’art. 7-bis il 

Gabinetto del Sindaco tra gli uffici di diretta collaborazione di cui 

all’art. 90 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, prevedendo al 

successivo art. 8 che, con Ordinanza del Sindaco su proposta del 

Capo di Gabinetto, possono essere nominati fino ad un massimo di 

tre Vice Capo di Gabinetto, per il supporto del Sindaco nell’esercizio 

delle funzioni politico - istituzionali; 

d’intesa con il Capo di Gabinetto è pertanto possibile nominare il 

dott. Giulio Bugarini Vice Capo di Gabinetto in virtù delle 

competenze professionali e delle esperienze maturate anche nel 

corso della presente consiliatura, al fine di affidare al medesimo 

nell’ambito delle competenze politico istituzionali del Sindaco, tra 

l’altro, il supporto nelle attività di indirizzo e controllo politico nelle 

materie afferenti il personale capitolino che saranno presidiate  in via 

esclusiva direttamente dal Vice Capo di Gabinetto sulla base della 

presente ordinanza, rispondendone sempre direttamente al Sindaco 

come da nota prot. RA/39681 del 25 giugno 2025; 

Prot. GB/2025/0046102

del 25/06/2025

Segretariato Generale
25 GIU 2025

RC/18751

98 25 GIU 2025



    

   
  

                     

  
 

Il trattamento economico da attribuire al dott. Bugarini, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento, sarà stabilito 

con Deliberazione dalla Giunta Capitolina, in relazione al quale si propone l’applicazione de trattamento 

tabellare annuo lordo previsto dal C.C.N.L. per il personale con qualifica dirigenziale dell’Area Funzioni 

Locali, comprensivo dell’indennità di vacanza contrattuale, e la fascia della retribuzione di posizione 

prevista dal vigente C.C.I. della Dirigenza di Roma Capitale per l’incarico di Vice Capo di Gabinetto, in 

aderenza ai corrispondenti incarichi conferiti in precedenza; 

Atteso che: 

in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato 

dalle modifiche recate dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di 

protezione dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del 

trattamento dei dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro-tempore attribuisce i ruoli 

di Designati al trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, 

municipali, di Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente; 

con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 

Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice, nonché, 

limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 

Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 

Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi 

ambiti organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui 

sono preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 

Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 

con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 

Visti: 

l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 

 

D I S P O N E 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

di nominare con decorrenza dal 26 giugno 2025, su proposta del Capo di Gabinetto, il dott. Giulio Bugarini 

Vice Capo di Gabinetto del Sindaco di Roma Capitale, affidando al medesimo, tra l’altro, il supporto 

dell’attività di indirizzo e controllo politico del Sindaco nelle materie afferenti al personale capitolino, che 

saranno presidiate in via esclusiva e diretta dal Vice Capo di Gabinetto Bugarini rispondendone 

direttamente al Sindaco. 

Per la retribuzione del Vice Capo di Gabinetto, che sarà stabilita dalla Giunta Capitolina con successiva 

Deliberazione, si propone la parametrazione al trattamento economico tabellare annuo lordo previsto dal 

C.C.N.L. per il personale con qualifica dirigenziale dell’Area Funzioni Locali, comprensivo dell’indennità di 

vacanza contrattuale, e della fascia retributiva di posizione prevista dal vigente Contratto Collettivo 

Integrativo della Dirigenza di Roma Capitale per l’incarico di Vice Capo di Gabinetto, in aderenza ai 

corrispondenti incarichi conferiti in precedenza. 



    

   
  

                     

  
 

Il Vice Capo di Gabinetto Giulio Bugarini è soggetto Designato al trattamento dei dati personali nell’ambito 

dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche e 

organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Ai medesimi spettano i compiti previsti 

dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma 

Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con Ordinanza 

Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 

 

Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 


                                                                                                                                                     


 


 


 


Roma,  


 


prot. N. GB/ 


 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Nomina Vice Capo di Gabinetto  


Giulio BUGARINI  
 
 
 
  


Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 
 
 


Il Capo di Gabinetto 
Alberto STANCANELLI 


 


 


 


 


 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


IL SINDACO 


 


Premesso che: 


con nota prot. GB/45942 del 25 giugno 2025, l’Assessore al 


Personale, Servizi anagrafici ed elettorali, attuazione del programma 


di mandato, Comunicazione istituzionale e Decentramento 


amministrativo Giulio BUGARINI ha rassegnato le proprie dimissioni 


dall’incarico con decorrenza dal giorno 26 giugno 2025; 


il mandato assessorile è stato caratterizzato dal raggiungimento di 


risultati assolutamente rilevanti nella materia centrale della delega, 


riferita al personale capitolino,  tra i quali, da ultimo, assumono 


particolare importanza il complesso rinnovo del contratto della 


dirigenza in un momento di particolari criticità a livello di 


contrattazione nazionale, la regolamentazione del lavoro agile, la 


certificazione della parità di genere, le nuove progressioni 


economiche all’interno delle aree professionali e la nuova 


regolamentazione dei concorsi che ha consentito la contemporanea 


pubblicazione nel mese di maggio 2025 di 10 procedure concorsuali, 


la cui conclusione è prevista entro la fine del corrente anno; 


è opportuno assicurare la necessaria continuità nel settore di 


amministrazione in argomento, in una fase più che delicata del 


mandato Sindacale, riportando in capo al Sindaco la delega al 


Personale; 


Ritenuto che: 


Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma 


Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 306 


del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii., da ultimo con Deliberazione n. 


215/2025, di seguito Regolamento, contempla all’art. 7-bis il 


Gabinetto del Sindaco tra gli uffici di diretta collaborazione di cui 


all’art. 90 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, prevedendo al 


successivo art. 8 che, con Ordinanza del Sindaco su proposta del 


Capo di Gabinetto, possono essere nominati fino ad un massimo di 


tre Vice Capo di Gabinetto, per il supporto del Sindaco nell’esercizio 


delle funzioni politico - istituzionali; 


d’intesa con il Capo di Gabinetto è pertanto possibile nominare il 


dott. Giulio Bugarini Vice Capo di Gabinetto in virtù delle 


competenze professionali e delle esperienze maturate anche nel 


corso della presente consiliatura, al fine di affidare al medesimo 


nell’ambito delle competenze politico istituzionali del Sindaco, tra 


l’altro, il supporto nelle attività di indirizzo e controllo politico nelle 


materie afferenti il personale capitolino che saranno presidiate  in via 


esclusiva direttamente dal Vice Capo di Gabinetto sulla base della 


presente ordinanza, rispondendone sempre direttamente al Sindaco 


come da nota prot. RA/39681 del 25 giugno 2025; 







    


   
  


                     


  
 


Il trattamento economico da attribuire al dott. Bugarini, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento, sarà stabilito 


con Deliberazione dalla Giunta Capitolina, in relazione al quale si propone l’applicazione de trattamento 


tabellare annuo lordo previsto dal C.C.N.L. per il personale con qualifica dirigenziale dell’Area Funzioni 


Locali, comprensivo dell’indennità di vacanza contrattuale, e la fascia della retribuzione di posizione 


prevista dal vigente C.C.I. della Dirigenza di Roma Capitale per l’incarico di Vice Capo di Gabinetto, in 


aderenza ai corrispondenti incarichi conferiti in precedenza; 


Atteso che: 


in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato 


dalle modifiche recate dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di 


protezione dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del 


trattamento dei dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro-tempore attribuisce i ruoli 


di Designati al trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, 


municipali, di Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente; 


con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 


Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice, nonché, 


limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 


Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 


Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi 


ambiti organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui 


sono preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 


Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 


con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 


Visti: 


l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 


2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 


e ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 


 


D I S P O N E 


 


Per i motivi espressi in narrativa: 


di nominare con decorrenza dal 26 giugno 2025, su proposta del Capo di Gabinetto, il dott. Giulio Bugarini 


Vice Capo di Gabinetto del Sindaco di Roma Capitale, affidando al medesimo, tra l’altro, il supporto 


dell’attività di indirizzo e controllo politico del Sindaco nelle materie afferenti al personale capitolino, che 


saranno presidiate in via esclusiva e diretta dal Vice Capo di Gabinetto Bugarini rispondendone 


direttamente al Sindaco. 


Per la retribuzione del Vice Capo di Gabinetto, che sarà stabilita dalla Giunta Capitolina con successiva 


Deliberazione, si propone la parametrazione al trattamento economico tabellare annuo lordo previsto dal 


C.C.N.L. per il personale con qualifica dirigenziale dell’Area Funzioni Locali, comprensivo dell’indennità di 


vacanza contrattuale, e della fascia retributiva di posizione prevista dal vigente Contratto Collettivo 


Integrativo della Dirigenza di Roma Capitale per l’incarico di Vice Capo di Gabinetto, in aderenza ai 


corrispondenti incarichi conferiti in precedenza. 







    


   
  


                     


  
 


Il Vice Capo di Gabinetto Giulio Bugarini è soggetto Designato al trattamento dei dati personali nell’ambito 


dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche e 


organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Ai medesimi spettano i compiti previsti 


dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma 


Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con Ordinanza 


Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 


 


Roberto GUALTIERI 





				2025-06-25T13:54:14+0200

		ANGELO OTTAVIANELLI





				2025-06-25T15:23:33+0200

		Alberto Stancanelli





				2025-06-25T16:11:23+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-06-25T16:27:37+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-06-25T13:54:14+0200
	ANGELO OTTAVIANELLI


		2025-06-25T15:23:33+0200
	Alberto Stancanelli


		2025-06-25T16:11:23+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-06-25T16:27:37+0200
	Roberto Gualtieri




